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antes anotado, de conformidad con el articulo 68 de la Ley 1437 de 2011, '
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«pOR EL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA CSP TUBO 360
: LTDA.”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del
Atlantico, C.R.A, con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de octubre de 2016,
expedido por el Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades constitucionales y
legales conferidas por la Resolucion N° 00583 del 18 de agosto de 2017, teniendo en cuenta lo
sefizlado en la Ley 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015, Resolucion N°90¢ del 2008, Resolucidon
N°2254 del 2017, Ley 1437 de 2011, y

CONSIDERANDO

Que la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico C.R.A., en cumplimiento de las funciones
de manejo, control y proteccion de los recursos naturales del Departamento del Atlantico, y con
el fin de realizar el seguimiento ambiental y evaluar la documentacion presentada por la
empresa CSP TUBO 360 LTDA., identficada con Nit 900.517.378-3, relacionada con las
emisiones generadas en la actividad productiva, profésionales adscritos a la Subdireccion de
Gestién Ambiental practicé visita de inspeccion técnica, emitiendo el Informe Técnico N°001210
del 19 de septiembre de 2018, en el que se determinan los siguientes aspectos:

1. "‘ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

La empresa CSP TUBO 360 LTDA, se encuentra operando normalmente y su actividad
industrial consiste en el desarrollo de actividades de tratamiento térmico y terminacion de
tuberia de acero al carbono para la industria de hidrogarburos. Actualmente la empresa cuenta
con permiso de emisiones atmosféricas, otorgado por esta Corporacidn con la Resolucion
No.00610 del 7 de octubre de 2013 a la empresa CORPAC STEEL y cedido a la empresa CSP
TURO360 Ltda., mediante Resolucién No. 000166 del 8 de abril de 2014.

2, OBSERVACIONES DE CAMPO:

La empresa CSP TUBO 360 LTDA, realiza actividades de tratamiento térmico y terminacion de
tuberfa de acero al carbono para la industria de hidrocarburos y no presenta cambios o
adiciones a su proceso industrial con respecto a las anteriores visitas técnicas realizadas por
esta Enfidad.

Cuenta con 6 fuentes fijas de emision, 2 chimeneas expulsan |os gases de combustion de la
linea de tratamientos térmicos numero 1 y otras 2 los gases de combustién de la linea de
tratamientos térmicos nimero 2. Las dos fuentes fijas restantes se encuentran ubicadas en una
planta de generacion de energia que funciona igualmente con gas natural.

Durante las etapas de temple se utiliza’como medio de calentamiento dos hornos de marca
WUX! FURNACE que trabajan con 48 y 32 quemadores de gas natural para las lineas 1y 2
respectivamente 'y durante las etapas de revenido se hacen usc de dos hornos de
calentamiento marca WUXI FURNACE que constan de 32 y 24 quemadores cada uno y que
trabajan con mezcla de gas natural y aire. Los guemadores utilizados en los hornes de
tratamientos térmicos son de marca ECLIPSE THERMJET, modelo TJO150, los cuales pueden
manejar velocidades de alta y media para potencias maximas de 440 kW, Estos guemadores
utilizan una tobera de bloque refractario con envolvente metalica RA330, con un peso de 26.5
Kg y cuya temperatura maxima de camara es de 1540 °C.

La subestacién -eléctrica o planta de generacidon de energia eléctrica, consta de dos
generadores con una produccion de 11833 kw/mes para el Generador GO1 y de 9366 kw/mes
para el Generador G02, donde ambos generadores utilizan gas natural como fuente de energia.
La subestacion eléctrica produce un total de 21.199 kw/mes que sirven para alimentar las
instalaciones de las plantas COAT 360 y TUBO 360, asi como también a las oficinas y cualquier
otra dependencia al interior del complejo perteneciente a la empresa Corpac Steel de Colombia
Ltda.
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El aire comburente de los dos hornos de temple es precalentado haciendo uso del calor
sensible que poseen los gases de combustion provenientes de los quemadores de gas natural
del horno. Para ello se hace uso de dos intercambiadores de calor tipo aire — gas, ubicados
antes de las chimeneas y que permiten disminuir Ia cantidad de gas natural utilizado durante &
proceso de tratamiento térmico debido al aumento de temperatura de Ja mezcla aire — gas
natural previo a la combustion.

Durante la visita de inspeccién técriica se pudo establecer que la linea de produccion No. 2 del
proceso de temple y revenido, se encontraba fuera de servicio. Quien atiende la visita
manifiesta que esa linea se encuentra inoperativa desde el afio 2014.

3. EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:

El Radicado No. 007097 del 31 de julio de 2018, contiene el informe del estudio de calidad de
aire correspondiente al afio 2018 para e! monitoreo realizado durante el periodo comprendido
entre el 22 de abril y 27 de mayo de 2018 por la empresa Control de Contaminacion Ltda.,
acreditado ante el IDEAM con la Resolucién No. 2744 del 21 de diciembre de 2015. Las tablas
relinen los resultados obtenidos para los contaminantes estudiados: Material Particulado
(PM10), SO, y NO, comparados con la norma de calidad de aire 2254 de 2017.

Tabla 1. Resultados de mediciones de material particulado menor a 10 micras (PM10} &
condiciones de referencia (25°C y 760 mmHg) comparados con la norma a 24 horas.

T BUMO T o L Pupde@ T e e e “Punto3 - L S .
“Entrada-principal.sobre fa garita_: |-Sobre azotga oficinas.. .. . - |, Techos residucs.peligrosos .~ | -

‘PO (Higim°y-: 3 | ‘cumplimiento’ CPMAO- (g™ 7| cumplimiento |- PM10(ug/m™)=. - | cumplimiento
2018-05-23 26,05 Cumple 37,08 Cumple 41,33 Cumple
2018-05-24" 35,35 Cumple 44 .41 Cumple 36,78 Cumple
2018-05-25 26,58 Cumple 31,82 Cumple 27,94 Cumple
2018-05-26 34,42 Cumple 28,09 Cumple 34,38 Curmnple
2018-05-27 39,64 Cumple 42,82 Cumple 33,42 Cumple
Valorminimo | 26,05 28,09 ) 27.94
Valor maximo | 39,64 44 41 ” 41,33
Nivel maximo :
permisible 75 (ug/m?)
para 24 horas

Tabla 2. Resultados de mediciones de NO, a condiciones de referencia (25°C y 760 mmHg).

EEE T LB 2 s e e Punke @y Tt e At
cipal sobre fa.garita:. ¢ |- Sobre azoteaoficinas == .~ | Techos residlos peligrosas. .

L TNOzdg/m) [ cumplimiento! "NOZ (g™ .- -cumplimiento “NOa(ugfm ) cumplindierito :
2018-05-23 tnformativo 15,98 “Informativo 18,19 Informative
2018-05-24 17,35 - Informative 17,23 Informativo 17,13 Informativo
2018-05-25 17,83 Informativo 17,34 Informativo 14,90 Informativo
2018-05-26 18,94 Informaltivo 14,15 Informativo 12,72 Informativo
2018-05-27 17,31 Informative 17,58 Informativo 15,29 Informative
Valorminimo | 16,47 S| 14,15 12,72

Valor maxime | 18,84 . 17.58 - 18,19

Nivel maximo

permisible
para 24 horas ) NO APLICA

Tabla 3. Resultados de mediciones de diéxido de azufre (SO2) a condiciones de referencia (25°C y 760 mmHg)
comparados con la norma a 24 horas.

".'P,ﬂntoéﬂ-%u e Popte 2 - | Punte 3

Entradalprincipal snbre.ta‘.gﬁ?{ta-mt Sobre azotea oficinas. -2 |- Techos residudS_pelicro'sos,-

R T80; (Hglm): - -+ | cumplimiento, | SO, (ug/m’y —~“+| cumplimiento, { SO, (ugm* - = cumplimiento
2018-0 49,76 Cumpie 46,73 Cumple 48,29 Cumple
2018-05-24 46,97 Cumple 45,95 Cumple 49,80 Cumpie
2018-05-25 46,53 Cumple 46,34 Cumple 49,24 Cumple
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2018-05-26 50,40 Cumple 48,71 Cumple 50,13 Cumple
2018-05-27 47,88 Cumple 46,48 Cumple 48,59 Cumple
Valor minimo | 46,53 | 4595 48,29
Valormaxime | 50,40 48,71 50,13
Nivel maxime )
permisibie 50 (pgim®)

para 24 horas

Tabla 4. Resultados y comparacion con la norma de calidad de aire para material particulado PM10 y
gases NG,y y 8Os

S U e kS ~|résultados | - Norma .~ - .| Cumplimiesto'de la
- Parametrosfpuntas L {Ligm®) o (g norma anval - :

PM10

Punto 1. Enfrada principal sobre garita 32,41 50 Cumple

Punto 2. Sobre azotea oficinas ) 38,85 50 Cumple

Punio 3. Techo residuos peligrosos 34,76 . 50 Cumple

NG, ' .

Punto 1. Entrada principal sobre garita 17,58 60 Cumple

Punto 2. Sobre azotea oficinas ‘ 16,46 60 Cumple

Punto 3. Techo residuos peligrosos 15,65 60 Cumple

302 : )

Punto 1. Entrada principal sobre garita 48,29 “ Informativo

Punto 2. Schre azotea oficinas 46,84 - Informative

Punto 3. Techo residuos peligrosos 49,20 - Informativo

Nota: los valores de los resultados corresponden al promedio aritmético para PM10, SO
y NO,. -

Consideraciones C.R.A.:

Los monitoreos de calidad de aire realizados durante el periodo comprendido entre 22 y 27 de
mayo del 2108 por parte de la empresa consuliora CONTROL DE CONTAMINACION LTDA.,
acreditada por el Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales (IDEAM), segun
Resolucion 2744 del 21 de diciembre de 2015 arrojaron valores de concentracion de PM10, SO,
y NO, - norma anual y diaria, por debajo de los exigidos por la Resolucion 2254 de 2017 del
MADS. .

Los resultados del estudio de emisiones en fuentes fijas correspondiente al afio 2018, para el
monitoreo realizado los dias 22, 23, 24 y 28 de mayo de 2018, realizado por Control de
Contaminacién Ltda. y presentado ante la C.R.A. con Radicado No. 007098 de! 31 de julio de
2018. Control de Contaminacién Lida., acreditada ante el IDEAM para |a realizacion de este tipo
de estudios con la Resolucién No. 2744 del 21 de diciembre de 2015, Las tablas 5, 6,7y 8
retinen los resultados obtenidos para los contaminantes estudiados: Material Particulado (MP),
Oxidos de Nitrégeno (NO,) y Dibxido de Azufre (SO,) de las diferentes fuentes monitoreadas.

Ces: concentracion a condiciones estandar
Ccr: concentracién a condiciones de referencia
CcrOazrer: CONceNtracion a condiciones de oxigeno de referencia 15%

Tabla 5. Resultados de concentracién de material particulado, éxidos de nitrogeno y didxidos de
© azufre — Generador 1.

B o Gor o ol 7 | Emisien: [ "Nermar .~ Observagion
Sl e B T R ) e T
Material Mg/m® 5,270 5,182 2,644 0,025 50 CUMPLE
Particulado ]

Oxidos De Mg/m® 48,838 © | 48,018 23,603 0,252 1800 CUMPLE
Nitrégeno -
Didxidos De Mg/m® 5,863 5,863 2,878 0,028 400 CUMPLE

Azuire

*. Resolucion 1309 de 2010 del MAVDT, segun articulo 2. Paragrafo 5. Los motores de combustion
interna con capacidad igual o superior 2 TMW nuevos en actividades industriales deberan cumplir un
estandar de emision admisible para MP de 100 mg/m3 para SOZ2 de 400 mg/m3 y para NOx de 1800

3
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mg/m3 a condiciones de referencia y con oxigeno de referencia del 15%.

Tabla 6. Resultados de concentracion de material particutado, éxidos de nitrégeno y dioxidos de
azufre — Generador 2.

Parameiro. . | Unidades Cee - [\Cer - |7 GiorOuner ¢ "Emisian ;. [ Nomsa* - [ Observacion'
Material Mg/m® 5,585 5,492 2,957 0.%1 1 50 CUMPLE
Particulado ‘

Oxidos De Mg/im® 168,273 1148,671 616,294 2,376 1800 CUMPLE
Nitrégeno

Dioxidos De Mg/m® 7,449 7,324 3,043 0,015 400 CUMPLE
Azufre

*: Resolucion 1309 de 2010 del MAVDT, segin articulo 2. Paragrafo 5. Los motores de combustion
interna con capacidad igual o superior a 1MW existentes en actividades industriales deberan cumplir un
estandar de emision admisible para MP de 100 mg/m3 para SO2 de 400 mg/m3 y para NOX de 1800
mg/m3 a condiciones de referencia y con oxigeno de referencia del 15%.

Ces: concentracion a condiciones esténdar
Ccr: concentracion a condiciones de referencia
CcorOares: CONCENtracion a condiciones de oxigeno de referencia 11%

Tabla 7. Resultados de concentracion de material particulado, dxidos de nitrégeno y didxidos de
azufre — Horno Revenido 2.

Parametro - - |- Unidades:, . ['Ces .= " . ["Cer [ CérOmer -+ | Emision - .. | Norma* . _ Observacion
Material Ma/m* 5,208 45,117 6,743 0,018 150 CUMPLE
Particutado

Oxicos De Mag/m’ 2,210 2,173 2,822 0,007 500 CUMPLE
Nitrdgeno

Diéxidos De Mg/m® 2,888 2,839 3.738 0,010 500 CUMPLE
Azuire

*. resolucién 909 de 2008 del MAVDT, segtn articulo 4, tabla 1 Estandares de emision admisibles de
contaminantes al aire para actividades industriales a condiciones de referencia {25 °C y 760 mm Hg) con
oxigeno de referencia del 11%. :

Tabla 8. Resultados de concentracion de material particulado, 6xidos de nitrégeno y didxidos de
azufre — Horno Temple 2.

Parametro .- | Unidades:: » |'Ces = i [Cer o i CerOmer Y E‘rr_}js'jé(nj S| .Norma*. .- - | ‘Observacion
st g St b TR T T e e e Rl T T SRR
Material Mg/im® 6,402 6,294 4,943 0,024 150 CUMPLE
Particuiago

Oxides De Mag/m® 7,682 7,455 5,808 0,029 500 CUMPLE
Nitrégeno )

Digxidos De Mg/m® - 0,903 0,887 0,698 0,003 500 CUMPLE
Azufie

*: resolucion 909 de 2008 del MAVDT, segun articulo 4, tabla 1 Estandares de emision admisibles de
contaminantes al aire para actividades industriales a condiciones de referencia (25 °C y 760 mm Hg) con
oxigenc de referencia del 11%.

Las mediciones realizadas para los hornos de tratamiento térmico y la chimeneas del generador
1 y generador 2 con Radicado No. 007098 det 31 de julio de 2018 y que fueron realizadas por la
firma consultora CONTROL DE CONTAMINACION LTDA., acreditada por el Instituto de
Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales (IDEAM), segln Resolucién 2744 del 21 de
diciembre de 2015, cumplen con ios niveles maximos de emision de los contaminantes: Material
Particulado (MP), Diéxido de Azufre (8Oj) vy Oxidos de Nitrégeno (NOx) estipulados por la
Resolucion 909 de 2008 y 1309 de 2010,

4, CUMPLIMIENTO:
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ADMINISTRATIV OBLIGACION, ) ‘ . CUMPLIMIENTC
IARTICULO PRIMERQ: Otorgar permiso de emisiones atmosféricas a la Si No  |Observaciones
lempresa CORPAC STERL DE COLOMBIA LTDA. identificada con NIT
200.174.089-5 representada legaimente por el sefior Héctor Eduardo Trejo
mogolldn o quien haga sus veces al momento de la notificacion para las Si cumple, mediante Radicados No.
actividades de tratamiento térmico, mecanizado, revestimiento y 0004501, 0004500 y 0004502 del 10 de
almacenamiento de tuberias de acero de acuerdo a las consideraciones mayo del 2018, Sin embargo, la
de este provelto cedido a la CSP TUBO 360. identificada con NIT empresa cumplio tarde con este
000.5717.378-3. requerimientc anual,
Paragrafo: ef permisa de emisiones atmosféricas se otorga por ef fermino * Medianie Aufo No. 00188 del 26 de
de cinco (5 aflos contados a partir de ia ejecutoria dei presente acto febrero de 2018, se inicia un proceso
administrativo y se sujeta al cumplimiento de las siguientes cbiigaciones sancionatorio ambiegntal en contra de la
ambientales. empresa CSP TUBO 360 LTDA por ¢f
Resolucion No. [Mantener en funcionamiento los sistemas de conlrol, para lo cual debe incumplimiento de este requerimiento
000610 del 7 de |presentar un informe anual de la operacidn, eficizncia y mantenimiento det durante los afios 2015 y 2016.

ociubre de 2013.isistema de control,

Presentar anualmente, un esiudio de calidad de aire en el éreade .
influencia de Ja actividad, de cada afio que tenga vigencia el permiso,
lomando muestras de PM10, SO, y NO,, durante 5 dias conseculives,
durante 24 horas te labores normales de fa planta, en tres estaciones
lubicadas de fa siguiente manera: dos-estaciones en las direcciones
predominantes del vienfo y una vientos arriba. Las resultados presentados %
ieberdn acompafiarse de un diagrama que muestre ia rosa de los vienfos
predaminantes en fa zona, asi como un reporte de las condicfones
climaticas presentadas en el perioto de realizacién del esludio y deberén
compararse los resullados oblenidos son fa norma vigente de calidad de

Cumple parcialmente, hizo entrega del
astudic de calidad de aire
correspondiente al afto 2018 mediante
Radicado No. 0007097 del 31 de julio
del 2018, no obstanfe, no se evidencia
que fa empresa haya fecho entrega del
estudio de calidad de aire
correspondiente al afio 2077.

aire.

Realizar estudios isocinéticos 30 dias después de Iniciar actividades, Si cumple, mediante Radicado No.
luego la empresa deferminard la frecuencia de la realizacidn de fos 000581 del 18 de enero del 2018
estudios miediante el cdlculo de la unidades de contaminacién atmosférica (medicién afic 2017) y Radicado No.
(UCA), de acuerdo al protocolo para el control y vigilancia de fa 0007098 def 31 de julio del 2018
contaminacion atmosférica generada por fuentes fijas, esie debe (medicion afio 2018),

realizarse para la chimenea del horno, analizando PM10, SO, ¥ NO,. &l Mediante Auto No. 00188 del 26 de
informe debe contener un resumen del muestreo (hora, fecha, lugar de febrero de 2018 se inicia un proceso
muestreo georreferenciado, sistemas de control de emisionas en el punto), sancionatorio ambiental por el
informe de los resuftatlos, andlisis de la informacion, comparacién con la incumplimiento de este requerimiento
norma, hojas de campo e informacidn de los méfodos y equipos usados. durante los afios 2015 y 2016.

Mediante Radicadc No. 608959 del 8 de
Octubre de 2014 la empresa CSP TUBC
360 Ltda., envia a la CRA el informe
Técnico de evaluactén de emisiones
afmostéricas por fuentes fijas
correspondientes al Horno de
Tratamienio 2 Chimeneas 1y 2
(medicion afio 2014).

- OBLIGAGION, . CUMPLIMIENTO.

Si No  |Observaciones

Si cumple, mediante Radicado No.
000587 del 18 de enero def 2018

N . ° ‘medicién afio 2017) y Radicado No.
IARTICULD PRIMERO: Requerir a la empresa CSP TUBG 380 Ltda., 0007098 del 31 de julio del 2018

rdentificada con NIT: 900.517.378-3, cuyo representante legai es el (medicitn afo 2018)

cefior Droshin Vishnoff Susrez, deberd dar cumplimienta en un término Vediante Auto No 00188 del 26 de
lde 60 dias habiles contados a partir de la ejecutoria del presenta Acto ) :
Administrativo |a siguiente informacion:

Debera en un plazo de sesenta (60) dias hacer llegar a esta
Corporacion los estudios de emisicnes atmostéricas de {as fueries fijas

febrero de 2018 se inicia un proceso
sancionatorio amblental por el
incumplimiento de esle requerimiento
durante los afios 2015 y 2016,

presentes en las instalaciones de la empresa ash: [ edi Radicade No. 008959 de! & de
Auto 00317 del  |Las dos (2) chimeneas en el horna térmico No. 1, dos (2) chimeneas en OSSJE;:ZE ';_D'fjcfa er:presa £SP TUBD
99 de Junio de  |el horno termico No 2. Las mediciones deben ser realizadas por un 960 Lida, . envia a la GRA el informe
2015, Laboratario que cuente con acreditacion vigente ante e! IDEAM. o

Téenico de evaluacion de emisiones
atrnostéricas por fuentes fijas
correspondientes al Horno de Tratamiento
2 Chimeneas 1y 2 {medicion afo 2014).

Se dobe determinar el UGA para cada fuenie fija y para cada
ontaminante medido en cada fuenie fija de manera gue se eslablezca
5 frecuencia de medicidn de emision atmosférica para cada - Si cumple, mediante Radicado No.
contaminante. Lo anterior de acuerde a o exigide en el Articulo 72 de la GOG7088 del 31 de julio def 2018,
Resolucién 309 del 5 da Junio de 2008 det MAVDT {Actualmente
MADS).
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Debera en un piazo de sesenta {60) dias hacer llegar a esta
Corporacidn el estudie de determinacion de altura de descarga de
lemisiones de las chimeneas de las fuentes fjas presentes en la
empresa de acuerdo a lo exigido en el Articulo 70 de la Resolucion 909
del 5 de Junio de 2008 del MAVDT {Actualmente MADS).

Si cumple, {as chimeneas de las fuenles
fiias presentes en la empresa tienen
actualmente 15 metros de aitura. De
acuerdo al comunicado No. 2012048424
del 28 de agosio de 2012 de la
|Aerondutica Civil, la empresa estd
ubicada en una Superficie de
aproximacion al aeropuerio Ernesto
Cortissoz y la altura médxima que debe
tener cualguier estructura ubicada en esta
drea serd de 15 metros de allura.

Dabera en un plazo de guince (15) dias habites enviar a esta
Corporacion la descripcion compiela y detallada del proceso productiva
realizada en sus instalaciones informando ademds las emisiones
atmosiéricas generadas, vertimientos generados, residuos liquidas,
crdinarios y peligrosos generados, fuente de captacion de agua.

Si cumple, revisado mediante informe
Técnico No, 0043 del 31 de enero de
2017,

Debera enviar copia del RUT.

Si cumple, mediante Radicado No.
001553 del 25 de febrero de 2015.

Debera dar cumplimiento inmediato a las transferencias det seclor
eléctrico de acuerdo a lo exigido en el Artfculo 222 de la Ley 14350 de
2011 del Congreso de Colombia.

o aplica, revisado mediante informe
Técnico No. 0043 del 31 de enero de
2017.

Debera en un plazo de sesenta (60) dias hacer llegar a esta

Corporacion los estudics de emisiones atmosféricas de las fuentes fifas
presentes en el proyecto de autogeneracion. L.as mediciones deben ser
realizadas por un Laboratorio que cuente con acreditacion vigente ante
lel INEAM. Se debe determinar e} UCA para cada fuente fija y para cada
ontaminante medido en cada fuente fija de manera que se establezea

Si cumple, mediante Radicado No.
000581 del 18 de enero def 2018
(medicién afio 2017) y Radicado No.
0007058 del 31 de julio del 2018

[ frecuencia de medicién de emision atmosférica para cada (medicion afio 2018).

cantaminante.

5. CONCLUSIONES:

La empresa CSP TUBO 360 LTDA,, continGa realizando actividades de tratamiento térmico y
terminacién de tuberia de acero al carbono para la industria de hidrocarburos y no presenta
cambios o adiciones a su proceso industrial. Sus emisiones se limitan a la produccién de gases
de combustion generados por cuatro hornos que integran tas dos lineas de tratamiento térmico
y que hacen uso de gas natural como fuente de combustible y una subestacién eléctrica o
planta de generacion de energia eléctrica que funciona igualmente a base de gas natural. Estas
emisiones son descargadas a la atmdsfera por medio de 6 fuentes fijas de emision: dos en la
linea de tratamiento térmico No. 1, dos en la linea de tratamiento térmico No. 2 y dos en la
subestacion eléctrica. )

No se videncia que la empresa CSP TUBO 360 LTDA haya realizado y enviado a la C.R.A el
estudio de calidad de aire correspondiente al afio 2017.

Como se muestra en las tablas 1,2, 3 y 4 los monitoreos de calidad de aire realizados durante el
periodo comprendido entre 22 y 27 de mayo del 2108 por parte de |la empresa consultora
CONTROL DE CONTAMINACION LTDA. acreditada por el Instituto de Hidrologia,
Meteorologia y Estudios Ambientales (IDEAM), seglin Resolucion 2744 del 21 de diciembre de
2015 arrojaron valores de concentracion de PM10, SO, y NO, - norma anual y diaria, por debajo
de los exigidos por la Resolucion 2254 de 2017 del MADS.

Cormo se resume en las tablas 5, 8, 7 y 8, las mediciones realizadas para los hornos de
tratamiento térmico y la chimeneas del generador 1 y generador 2 con Radicado No. 007098 del
31 de julic de 2018 y que fueron realizadas por la firma consultora CONTROL DE
CONTAMINACION LTDA., acreditada por el Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios
Ambientales (IDEAM), seglin Resolucion 2744 del 21 de diciembre de 2015, cumplen con los

-
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niveles maximos de emision de los contaminantes: Material Particulado (MP), Dioxido de Azufre
(SO,) y Oxidos de Nitrégeno (NOx) estipulados por la Resolucion 909 de 2008 y 1309 de 2010.

En consideracién a lo consignado en el informe técnico N°1210 del 19 de septiembre de 2018,
el cual constituye el soporte técnico y la norma aplicable al caso, este Despacho determina que
la empresa CSP TUBO 360 LTDA., debe cumplir con unas obligaciones ambientales que se
describen en la parte dispositiva de este proveido.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Que el numeral 9y 11 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, consagra dentro de las funciones de
las Corporaciones Autonomas Regionales: “Oforgar concesiones, permisos, autorizaciones y
licencias ambientales requeridas por la Ley para ef uso, aprovechamiento o movilizacion de fos
recursos naturales renovables o para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar
el medio ambiente; asi mismo funciones de evaluacion, control y seguirniento ambiental de las
actividades exploracién, beneficio, transporte, uso y depbsito de los recursos naturales no

).

renovables ..."

Que &l articulo 107 ibidem estatuye en el inciso tercero “las normas ambientales son de orden
publico y no podrén ser objetos de transaccion o de renuncia a su aplicacion por ias autoridades
o por los particulares...”

Que la Resolucién N°2254 del 2017, Adopta la norma de calidad del aire ambiente y se
dictan, otras disposiciones” en este sentido fijar niveles méximos permisibles para fos
contaminantes criterio, también fija niveles adn mas estrictos para el afio 2030. En esta nueva
norma de calidad de aire, se establece la nueva declaratoria de los niveles de prevencion, alerta

0 emergencia, segtn rangos establecidos para cada contaminante criterio. Establecen nuevos
criterios para la determinacion del [ndice de Calidad det Aire = ICA. ..

Que el.Decreto 1713 de 2002 y el paragrafo 1 del Articuio 2.2.6.1.3.1 del Decreto 1076 de 2015,
definen las especificaciones establecidas para el aimacenamiento temporal de residucs solidos
y peligrosos. -

Que el literal b) del Articulo 2.2.6.1.3.1 del Decreto 1076 de 2015. Establece: “Elaborar un plan
de gestion integral de los residuos o desechos peligrasos que genere tendiente a prevenir la
generacion y reduccion en la fuente, asi como minimizar la cantidad y peligrosidad de los
mismos”. :

Que la Resolucion N°909 del 2008, establece normas y estandares de emisiones admisibles de
contaminantes a la atmésfera por fuentes fijas y se dictan otras disposiciones.

Que el articulo 72 de la Resolucion N° 909 de 2008, establece “Métodos de medicion de
referencia para fuentes fijas. El Ministerio de Ambiente Vivienda y Desarrolfo Territorial adoptara
a nivel nacional el Protocolo para el Control y Vigilancia de la Contaminacion Resolucion
Nimero 909 del 5 de Junio de 2008 Hoja No. 26 “Por ja cual se establecen las normas 'y
estandares de emision admisibles de contaminantes a_la atmdsfera por fuentes fijas y se dictan
otras disposiciones”...

En merito a lo expuesto,
DISPONE

PRIMERO: REQUERIR a la empresa CSP TUBO 360 LTDA., identificada con Nit 800.517.378-
3, representada legalmente por el sefior Eduardo Trejo, o quien haga sus veces al momento de
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la notificacién, las siguientes obligaciones ambientales, a partir de la ejecutoria del presente
acto administrativo.

1)} De manera inmediata presentar los resultados del estudio de calidad de aire correspondiente
al afio 2017, en cumplimiento a la Resdlucion No. 000610 del 7 de octubre de 2013, la cual
otorgd- permiso de emisiones atmosféricas a la empresa CORPAC STEEL y cedido a la
empresa CSP TUBO360 Ltda., mediante Resolucién No. 000166 del 8 de abril de 2014,
expedidas por la C.R.A.

2) En un término de treinta (30) habiles, debe presentar la certificacion de los proveedores de
los nuevos transformadores eléctricos indicando que fueron fabricados libres de PCB y soportar
que desde su adquisicién no hayan sido objeto de ningun tipo de intervencion que implique la
manipulacién de su fluido aislante, anexando. la documentacion requerida en el Paragrafo del
articul? 5 de la Resolucién 222 de 2011, modificada por la Resolucién 1741 de 2016 del
MADS". :

SEGUNDO: El Informe Técnico N°001210 del 19 de Septiembre de 2018, de la Subdireccién
de Gestion Ambiental de esta Entidad, constituye el fundamento técnico del presente acto
administrativo.

TERCEROQ: La C.R.A., supervisara y/o verificara en cualquier momento lo dispuesto en el
presente Acto Administrativo, cuaiquier desacato de la misma podra ser causal para que se
apliquen las sanciones conforme a la ley.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado
o a su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68, 69 de la Ley
1437 del 2011.

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el Recurso de Reposicion ante |a
Subdireccion de Gestién Ambiental de la C.R.A., el cual podréd ser interpuesto personalmente o

por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion
conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del 2011.

Dado en Barranquilla a los | Q 9 MAYU 25%9

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

Ao

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp: 0803-063
1.T, 1210 18/09/2018 .
Proyecto: Pacheco H.Abogado. Contraiista/Odiar Mejla. Supervisor:

i Resolucién 1741 de 20186, articulo 2. Adicionar el articulo 5 de la Resclucion 222 de 2011, los siguientes incisos:

Para el caso de equipos nuevos (fabricados en Estados Unides con posterioridad a 1979 o en otros palses con posterioridad a
1086) qui no cuenten con el certificado expedido por el fabricante o proveedor, serd valida la placa adherida al equipo donde
conste que esta libre de PCB.

No se admite el analisis cualitativo para la identificacién ¢e PCB y tampoco para su clasificacion en jos grupos para el inventario de
que trata el articulo 7°
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